
 

  Số: 930 /KH - SLĐTBXH 

 

              Đắk Nông, ngày 11 tháng 5 năm 2020 

 

 

KẾ HOẠCH 

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

tuyên truyền đấu tranh trên không gian mạng năm 2020. 

 

Thực hiện Kết luận số 631 –KL/BTGTU ngày 08/4/2020 của Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy tại Hội nghị giao ban công tác khoa giáo của Đảng năm 2020, Sở Lao động 

– Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch  phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

tuyên truyền đấu tranh trên không gian mạng về lĩnh vực chuyên môn phụ trách, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
- Nâng cao trách nhiệm của toàn thể công chức, viên chức và người lao động 

của Sở về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền đấu tranh 

trên không gian mạng; tạo sự đồng thuận, nhất trí cao, tập hợp và phát huy mọi 

nguồn lực để thực hiện có hiệu quả công tác nhiệm vụ chuyên môn; 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành trong tổ chức thực hiện 

công tác Lao động – Thương binh và Xã hội hiệu quả, đúng quy định;  

- Tăng cường sự hiểu biết của tổ chức, cá nhân về ngành, lĩnh vực quản lý. 

Ngăn chặn kịp thời và phản bác đấu tranh những thông tin sai trái, không đúng trên 

các trang mạng liên quan đến lĩnh vực quản lý. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền đấu tranh trên không gian mạng; bám sát Chương 

trình, kế hoạch của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; 

- Triển khai công tác tuyên truyền thiết thực, hiệu quả các nội dung đề ra; phổ 

biến nội dung chuyên môn kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, rộng khắp, phù hợp với 

tình hình, đặc điểm, yêu cầu và khả năng của từng đối tượng; 

- Thường xuyên lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền công tác chuyên 

môn với công tác tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, gắn với lộ trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ 

năm 2020 mà sở đã đề ra; 

- Nội dung, hình thức tuyên truyền phải dễ tiếp cận, dễ hiểu để tổ chức, cá 

nhân nắm bắt, thực hiện. 

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP TUYÊN TRUYỀN VÀ HÌNH THỨC TUYÊN 

TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước về các lĩnh vực như lao động, việc làm, Giáo dục nghề nghiệp, xuất khẩu 

lao động, Trẻ em, bình đẳng giới; chính sách đối với người có công và giải quyết 

các vấn đề xã hội như giảm nghèo, an sinh xã hội... vai trò, trách nhiệm của lãnh 
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đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc trong việc triển khai thực hiện nhiệm 

vụ chuyên môn;  

- Thực hiện thường xuyên công tác cập nhật, rà soát văn bản QPPL để kịp thời 

tham mưu UBND, HĐND tỉnh ban hành mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ các văn 

bản QPPL không còn phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế, xã hội. Nâng cao chất 

lượng văn bản QPPL đảm bảo tính thống nhất, thông suốt, đáp ứng yêu cầu công tác 

quản lý hành chính nhà nước. 

2. Hình thức tuyên truyền  
- Lồng ghép phổ biến các văn bản mới về công tác chuyên môn, thực hiện công 

tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp 

- Viết tin, bài tuyên truyền về công tác chuyên môn, tin bài phản bác, đấu tranh 

lại các thông tin sai lệch, không đúng quan điểm, chủ trương, đường đối của Đảng 

và Nhà nước trên các trang mạng;  

- Đăng tải các thông tin về lĩnh vực chuyên môn bảo đảm công khai, minh 

bạch nhằm tạo điều kiện cho tổ chức, công dân tiếp cận, thực hiện cũng như giám 

sát; 

- Cập nhật, đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo điều 

hành do Bộ, Ngành, Trung ương và UBND tỉnh ban hành để người dân kịp thời tra 

cứu nắm bắt các nội dung có liên quan đến lĩnh vực chuyên môn trên Trang thông 

tin điện tử của Sở; 

- Thông qua các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện 

lồng ghép tuyên truyền, giải thích, phản bác các thông tin sai lệch, không đúng trên 

không gian mạng.  

III. THỜI GIAN, KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Thời gian: Năm 2020 

2. Kinh phí  

Kinh phí tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2020 được cấp từ ngân sách nhà 

nước. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc tham mưu lãnh đạo Sở phối hợp 

với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy viết các tin, bài với nội dung liên quan đến lĩnh vực 

Lao động – Thương binh và Xã hội để tuyên truyền, phổ biến trên các trang thông 

tin chính thống cũng như tuyên truyền đấu tranh các chống các quan điểm sai trái, 

thù địch trên internet, mạng xã hội (có bảng phân công nội dung phối hợp thực hiện 

kèm theo). 

2. Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch 

này, định kỳ báo cáo Giám đốc Sở kết quả thực hiện và những khó khăn vướng mắc 

khi triển khai thực hiện để biết, chỉ đạo kịp thời./.  

 
Nơi nhận:  
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (p/h); 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng CM, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, VP (D). 

 

 

  KT. GIÁM ĐỐC 

 PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

       

 

              Nguyễn Tiến Đoàn 
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PHỤ LỤC: Nội dung Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tuyên truyền      

đấu tranh trên không gian mạng năm 2020. 

       (Kèm theo Kế hoạch số: 930 /KH – SLĐTBXH ngày 11 tháng 5 năm 2020  

                   của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk Nông). 

 

STT Nội dung Người phối hợp  

thực hiện 

Thời 

gian 

Ghi 

chú 

1 - Tuyên truyền về pháp luật 

lao động, tình hình lương 

thưởng tết trong các doanh 

nghiệp, các chế độ, chính 

sách về bảo hiểm xã hội, an 

toàn vệ sinh lao động. 

- Tuyên truyền về các chính 

sách việc làm, Giáo dục nghề 

nghiệp, xuất khẩu lao động. 

 

Nguyễn Thị Tường Vy 

Phụ trách phòng Lao 

động – Việc làm và 

Giáo dục nghề nghiệp  

ĐT: 0914432587 

Năm 

2020 
 

2 - Tuyên truyền lĩnh vực Trẻ 

em và Bình đẳng giới 

Trương Thị Ngân 

Chuyên viên phòng 

Trẻ em và Bình đẳng 

giới 

ĐT: 0906515879 

Năm 

2020 

 

3 - Tuyên truyền lĩnh vực Bảo 

trợ xã hội, Giảm nghèo, 

phòng chống tệ nạn xã hội 

Hồ Sỹ Hải 

Trưởng phòng Bảo trợ 

xã hội và phòng chống 

tệ nan 

ĐT: 0946573988 

Năm 

2020 

 

4 - Tuyên truyền công tác tư 

vấn, giới thiệu việc làm, Bảo 

hiểm thất nghiệp 

Phan Quang Thắng 

Viên chức Trung tâm 

Dịch vụ việc làm 

ĐT: 0981248848 

Năm 

2020 
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